
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

Privind achiziționarea: Procurarea automobilului 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de preț 

1. Denumirea entității contractante:__Primaria or.Basarabeasca_ 

2. IDNO:_1007601005604 

3. Adresa:__or.Basarabeasca, r-nul Basarabeasca, str. Karl Marx nr.57 

4. Numărul de telefon/fax: 069823144 , 067630511, 029720651, 029722432 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale entității contractante: 

primaria.basarabeasca@yandex.ru,  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Autoritatea publică locale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor/lucrărilo

r 

 

U.m. Cantit. 
Specificarea tehnică deplină solicitată, standarde 

de referință 

Valoarea estimată, 

(pentru fiecare lot 

în parte) 

mailto:primaria.basarabeasca@yandex.ru


1 
34110

000-1 automobilul buc. 1 

Forma caroseriei   Hatchback/sedan 
Culoarea caroserie  Negru 

Numărul de locuri  5 

Lungimea automobilului (mm) 4650-4700 
Inaltimea automobilului (mm). 1450-1500 

Lățimea  automobilului fara oglinzi (mm) 1800-1850 

Baza de roti (mm)2650-2750 
Gardă la sol (mm) min.160 

Capacitate portbagaj in forma standard (l) min.580 

Capacitate portbagaj cu scaunele coborite (l) min.1550 
Motorizare (cm3)/tip combustibil 

1550-1650 / benzină, motor atmosferic 

Cutia de viteza  Automat în min  6 +1 trepte 
Norme de poluare   Euro 5 min. 

Puterea (CP) min.   110 
Cuplu maxim (Nm) min.    150 

Consum extra urban (l/100km) maximum   7 

Consum urban (l/100km) maximum   9.0 
Consum mixt (l/100km) maximum   8 

Capacitatea rezervorului (l) minimum   50 

Viteza maxima km/h, min.  185 
Accelerare 0-100 km/h, sec, max.  12.5 

Tracțiune  Fata  

Garanţia -4 ani sau 100000 km, 12 ani de coroziune 

An fabricatie   2023/2024 automobil nou 

Dotări 

Centuri de siguranță cu sistem de prindere in 3 puncte 

pentru toate locurile, 

Autoturism adaptat pentru drumuri rele 

Geamuri electrice față si spate 

Computer de bord  

Închidere centralizată cu telecomanda 

Conectare telefonica Bluetooth 

Airbag-uri sofer si pasager față, airbag-uri laterale fata 

Faruri ceață față 

Cotiera fata  

Încălzire scaune față, îcălzire volan 

Capac rezervor cu deblocare electrica  

Priza 12V 

Bancheta spate rabatabila fractionat 

Imobilizator electronic 

Întrerupere carburant în caz de accident 

Activare lumini avarie la frânarea de urgența 

Luneta incălzită 

4 tetiere reglabile pe inalțime  

Portbagaj iluminat, cu protecție la încarcare  

Scaun șofer reglabil manual pe înalțime 

Aer condiționat cu reglare automata 

Servodirecție electromecanica 

Roată de rezerva de dimensiuni normale, din oțel 

Deblocarea usilor in caz de accident 

Volan cu reglaj vertical si orizontal 

Iluminare habitaclu cu contact pentru toate ușile 

Aer condiționat automat 

Aparatori noroi fata si spate 

Covorașe față/spate, material textil 

Oglinzi exterioare reglabile electric și încalzite, mânere uși 

și carcase oglinzi exterioare vopsite în culoarea 

caroseriei 

Bare de protecție vopsite în culoare caroseriei 

Jante aliaj R16 

Sensori parcare spate spate 

Set anvelope iarnă, Triunghi, stingător, Vestă reflectoare 

stingător. 

Termeni de livrare – Nu mai mult de 4 luni 

 

400000,00 

 



           Total :    
400000,00 

 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.__nu se aplica_ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzi cere a ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: de la înregistrarii contractului,  

 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_Pînă la 31 decembrie 2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor 

acte administrative (după caz): nu_se aplică 
(se menționeazărespectiveleacte cu putere de legeșiacte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  DUAE Formularul DUAE, completat de către 

operatorul economic participant, confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu  

2.  Oferta - specificații tehnice și de preț 

(conform Anexelor nr. 22 și nr. 23 la 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 115 din 15.09.2021) 

Anexele 22 și 23, completate de către 

operatorul economic participant, 

confirmate prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu  

3.  Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Copia documentului, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu  

4.  Intenția de participare în cadrul 

procedurii de achiziție 

Cerere de participare completată conform 

Anexei nr. 7 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu  

5.  Menținerea valabilității ofertei pentru 

o durată de 30 de zile 

1. Declaraţie privind valabilitatea ofertei, 

completată conform Anexei nr. 8 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021,confirmată prin aplicarea 

Obligatoriu  



semnăturii electronice 

6.  
Dovada înregistrării persoanei 

juridice,în conformitate cu prevedrile 

legale din ţara în care ofertantul este 

stabilit 

Certificat/Decizie de înregistrare 

aîntreprinderii/Extras din registrul de stat al 

persoanelor juridice - copie, conformitată 

prin aplicarea semnăturii şi ştampilei  

electronice de către  operatorul 

conomic,copia semnatură cu ștampilă 

Obligatoriu 

 

7.  
Îndeplinirea  obligaţiilor  de plată  a 

impozitelor ,taxelor şi  contribuţiilor  

de asigurări  socile, în conformitate  

cu prevederile  legale în  vigoare 

Certificat  de efectuare  sistematică  a plăţii  

impozitelor, contribuţiilor  eliberat  de 

Inspectoratul  Fiscal, copie confirmat prin 

aplicarea semnăturii electonice de cître 

eperatorul economic,original 

 

Obligatoriu 

8.  
Declaraţie  privind confirmarea  

identităţii  beneficiarilor  efectivi şi 

neincadrarea acestora în situaţia 

condamnării pentru  participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

Confirmat prin aplicarea semnării  

electronice  de către operatorul economic 

Obligatoriu 

9.  
Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont 

după data punerii în aplicare a codurilor 

IBAN   

Varianta scanată de pe original confirmată 

prin semnătura electronică sau după caz, 

semnatură și ștampila ofertantului 

Obligatoriu 

10.  
Declaraţie  privind termenul de 

garanție a bunuri și postgaranție 

Min.12 luni, cu semnătură electronică Da 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_nu se aplică__, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz___ nu se aplică__, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ nu se aplică___ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  nu se 

aplică__ 

22. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MDL 

23. Criteriul de evaluareaplicatpentruatribuireacontractului: prețul cel mai scăzut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor:   nu se cere 

 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /pânăla: [oraexactă]__SIA RSAP___ 

- pe: [data]__ SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30 zile__ 

28. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP 



Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial 

alUniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțul respectiv 

(dacăestecazul):___nu se aplică _____ 

34. Încazulachizițiilorperiodice, calendarul estimat pentrupublicareaanunțurilor viitoare:__ 

nu se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel deanunţ:__SIA RSAP___ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_indicața în SIA RSAP__ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea in strumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelorsau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu 

39. Alte informații relevante: nu se aplică 

a) Metoda și condițiile de plată: transfer, în decurs de 10 zile după prezentarea facturii 

fiscale. 

b) Termenii și condițiile de prestare a serviciilor: Conform normelor prevăzute în actele 

normative și legislative din RM. 

Conducătorul grupului de lucru:  Piotr Pușcari  . 


		2024-02-12T10:21:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




